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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vyvlastnění, omezení vlastnického práva a jejich

současnou právní úpravu. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se

věnuje historickému vývoji zásahů do vlastnických práv převážně v polovině

dvacátého století. Ve druhé kapitole je stručně definován pojem vlastnického

práva. Ve třetí kapitole se práce zaměřuje na soukromoprávní a veřejnoprávní

úpravu omezení vlastnických práv. Zde je podrobně popsána problematika

sousedských práv a věcných práv k věci cizí. Čtvrtá kapitola pojednává o

vyvlastnění, jeho podmínkách a vyvlastňovacím řízení. Poslední kapitola je pak

zaměřena na rozbor judikatury týkající se vyvlastnění. Cílem práce je rozebrat

pohled na danou problematiku, zhodnotit její právní úpravu a porovnat ji s

judikaturou týkající se dané problematiky.

Klíčová slova

vyvlastnění, omezení vlastnického práva, vlastnické právo, věcná práva k věci

cizí, vyvlastňovací řízení

Abstract

This thesis is focused on expropriation, limitation of property rights and their

current legal regulation. This work is divided into five chapters. The first chapter

is devoted to the historical development of interventions in property rights mainly

in the first half of the twentieth century. The concept of property rights is briefly

defined in the second chapter. The third of the chapters is focused on private and

public law regulation of the limitation of property rights. The issue of neighboring

rights and property rights to a third party's property is described in detail here. The

fourth chapter is focused on expropriation in the public interest and expropriation

proceedings. The last chapter is focused on the analysis of jurisprudence regarding

expropriation. The aim of the thesis is to analyze the view of the given issue, to

evaluate its legal regulation and to compare it with the jurisprudence regarding the

given issue.

Key words

expropriation, restriction of property rights, property rights, property rights to

property owned by others, expropriation proceedings
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Seznam zkratek

Sb. Sbírka zákonů

sp. zn. spisová značka

odst. odstavec

tzv. takzvaně

např. například

ObčZ. Občanský zákoník

Čl. článek

Listina Listina základních práv a svobod

VyvlZ. Vyvlastňovací zákon

Srov. srovnání

StavZ. Stavební zákon

písm. písmeno

NSS Nejvyšší správní soud
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil „Vyvlastnění a omezení

vlastnického práva“. Tato problematika mě zaujala již v průběhu studia a vnímám

ji jako velmi aktuální i z důvodu důležitosti vlastnického práva jako ústavně

zakotveného základního práva a základní svobody. Myslím, že se každý za svůj

život s některou z forem omezení vlastnického práva setkal nebo v budoucnu

setká.

Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na právní úpravu

dané problematiky, porovnat různé způsoby omezení vlastnického práva

a rozebrat právní instituty, kterými lze omezení vlastnického práva legálně

dosáhnout. Při zpracování této diplomové práce budou převážně užity metody

teoretické, konkrétně metoda analytická, srovnávací, kompilační a dedukce.

Už od pravěku si pravěcí lidé schovávali různé předměty s tím, že je chtěli

mít pouze pro vlastní potřebu, ať už šlo o různé pazourky, kyje či oštěpy, nebo

o nasbíranou potravu. Touha něco vlastnit a mít nad tím moc tedy člověku není

cizí již od pradávna. Vlastnické právo je jedním z nejstarších institutů práva a jeho

základy z dob starověkého Říma se nám dochovaly v určitých podobách až do

dnešních dní. Vlastnickému právu, vlastnictví a jejich současné úpravě je proto

věnována druhá kapitola této práce.

Stejně jako se rozvíjela touha lidí mít vlastní majetek se začala objevovat

i potřeba daný majetek z jakéhokoliv veřejného zájmu vymanit z moci jediného

člověka, aby mohla sloužit právě danému veřejnému účelu. V dobách středověku

byla také forma zabrání či „vyvlastnění“ majetku jednou z forem trestů za zločiny

spáchané proti panovníkovi. V historii naší republiky k jedněm z nejvážnějších

zásahů do vlastnického práva docházelo v meziválečném a poválečném období.

Poválečnému období je proto věnována první kapitola této práce.

Stěžejní částí této práce je pak kapitola třetí a čtvrtá, které rozebírají danou

problematiku z pohledu práva soukromého a veřejného. Soukromoprávní omezení

vlastnického práva je širokou právní oblastí, proto jí je věnována největší část celé

práce, obzvlášť sousedským právům a věcným právům k věci cizí. Veřejnoprávní

omezení vlastnického práva je pak rozebráno na konci třetí kapitoly a vyvlastnění,

jako největšímu zásahu do vlastnického práva, je věnována celá kapitola čtvrtá.
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Poslední kapitola této práce je zaměřena na rozbor judikatury týkající se

vyvlastnění. Jejím cílem je prezentovat aplikaci tohoto institutu na praktických

příkladech, rozebrat některé zákonné a ústavní podmínky vyvlastnění a nastínit

složitost interpretace neurčitých právních pojmů, které jsou pro oblast správního

práva, kam vyvlastnění spadá, typické.
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1 Historický vývoj vyvlastnění a omezení vlastnického

práva

Obsahem první kapitoly této práce jsou historické souvislosti omezení

vlastnického práva a vyvlastnění převážně v období po druhé světové válce. Na

vybraných příkladech je uvedeno, jakým způsobem k těmto zásahům do

vlastnického práva v daném časovém horizontu docházelo. Je důležité spojit do

souvislosti tyto způsoby s tehdejší náladou ve společnosti, politickým zřízením

republiky a skutečnými důvody, které k těmto nezřídka nedůvodným, či z pohledu

současného práva nezákonným zásahům do vlastnických práv tehdejší vládnoucí

složky vedly.

Vlastnické právo jako takové je jedním z nejstarších druhů práv vůbec.

Jeho největší rozvoj nastal v době římského práva, přičemž spousta právních

myšlenek a institutů z této doby přetrvala až do dnešních dob. I v římském právu

existoval jakýsi způsob vyvlastnění majetku ve prospěch státu, který označoval

pojem confiscatio (uložení do koše na peníze, státní pokladny). Již římské právo

znalo případy, kdy se tak nemuselo stát pouze v rámci uloženého trestu, ale

i z důvodu nějakého veřejného zájmu.1 Po pádu Římské říše se na vlastnictví

a jeho omezení začalo nahlížet různými způsoby.

V Českých zemích v době středověku byl konfiskován majetek v rámci

trestu za crimen laese maiestatis, tj. zločin proti panovníkovi,2 který měl být

jedním z nejzávažnějších zločinů té doby. Nejčastěji zmiňovaným příkladem

bývají rozsáhlé pobělohorské konfiskace, které směřovaly proti účastníkům

stavovského povstání z let 1618 až 1620.3 Nebyl to však jediný případ, i v období

husitských válek docházelo k násilnému zabírání majetku církve a konfiskace se

dokonce objevila jako druh trestu i ve všeobecném občanském zákoníku (tzv.

ABGB). Pojem vyvlastnění pak dostal ústavní oporu v prosincové ústavě roku

1867, a to v ustanovení čl. 5 základního státního zákona č. 142/1867 ř.z.,

o všeobecných právech občanů státních, který stanovil, že: „Majetek je

1 BARTOŠEK, Milan. Encyklopedie římského práva. 2. přeprac. vydání. Praha: Academia, 1994.

s. 73.
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha:

Linde, 2003. s. 146.
3 KUKLÍK, Jan. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20.

století. Praha: Auditorium, 2011. s. 15.
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nedotknutelný. Vyvlastnění proti vůli majitele může nastat jen v těch případech

a takovým způsobem, jak je to stanoveno zákonem“.4

Jisté prvky konfiskace, například ve vztahu k nepřátelským osobám (podle

výsledku první světové války a v návaznosti na ustanovení mezinárodních smluv)

či habsbursko-lotrinské dynastii, měla i první pozemková reforma z období první

republiky před druhou světovou válkou, umožňující zejména v záborovém zákonu

i vyvlastnění bez náhrady.5

1.1 Porovnání pojmů

Ve velké části této kapitoly se vyskytuje několik pojmů, mezi kterými je

účelné vymezit základní rozdíly, jelikož jsou si blízké předmětem věci, o kterém

pojednávají, tedy o omezení, nucené změně či přechodu vlastnického práva

původního vlastníka na stát. Těmito pojmy jsou vyvlastnění, znárodnění,

konfiskace a zábor.

1.1.1 Vyvlastnění


[…]


provedeno v krajních a jinými způsoby neřešitelných případech.150

150 Srov. Rozsudek NSS sp. zn. 5 As 191/2016
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Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený pohled na relativně širokou

současnou právní úpravu omezení vlastnického práva jak dle ustanovení práva

soukromého, tak práva veřejného. Popsat jeho historický vývoj a rozebrat

vybranou judikaturu související s veřejnoprávním vyvlastněním. Domnívám se, že

cíl této práce se mi podařilo naplnit.

Vlastnické právo je jedním z nejvýznamnějších a nejdůležitějších

základních práv a svobod, o čemž svědčí i jeho ukotvení v ústavě a v Listině.

Právo vlastnit majetek a nakládat s ním dle vlastní svobodné vůle patří

nepochybně mezi základní kameny demokratického státu. Z toho důvodu se první

kapitola mé práce věnovala historickému vývoji omezení vlastnického práva

převážně v relativně divokých poválečných letech, kdy se v naší republice pomalu

dostával k moci komunistický režim, který byl přesným opakem demokracie.

Totalitní režim po Únorovém převratu v roce 1948 následně jasně ukázal, jaký

zastává postoj k základním lidským právům a svobodám, mimo jiné i těmito

zásahy do vlastnických práv a uvrhl naši republiku na dlouhá léta do období

nesvobody.

Dle mého názoru je velké „zabírání“ majetku určitých skupin tehdejšího

obyvatelstva po druhé světové válce černou skvrnou v našich moderních dějinách.

Zajímavé pro mne bylo zjištění, jak zvláštním a uspěchaným způsobem byl přijat

zákon „Lex Schwarzenberg“ a následná absence jakékoliv náhrady za ztrátu

majetku tohoto rodu.

Druhá kapitola se věnovala základnímu vymezení vlastnického práva jako

celku, jeho nabývání, pozbytí a jeho základním vlastnostem. Při zpracování této

kapitoly jsem byl překvapen absencí jakékoliv jeho zákonné definice, ačkoliv

chápu složitost a faktickou nemožnost její nápravy. Myslím, že je účelné mít na

paměti, že vlastnické jednoho končí tam, kde začíná vlastnické právo druhého.

V některých případech je však nutno k omezení vlastnického práva

druhého dle výše zmíněné myšlenky přistoupit. Tyto případy jsou stěžejním

bodem této práce, a proto je jim věnována celá třetí a čtvrtá kapitola.

Soukromoprávní úprava těchto omezení se mi jeví jako vskutku obsáhlá, obzvlášť

u věcných práv k věci cizí či u sousedských práv. I přes to je však zřejmé, že
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zákonodárce není v těchto ustanoveních schopen obsáhnout všechny možné

eventuality a případy, ke kterým v praxi může dojít. Myslím, že problematické

může být časté užívání neurčitých právních pojmů, např. „místní zvyklosti“ nebo

„míra přiměřená místním poměrům“. Z některých ustanovení totiž není jasné, co

přesně zákonodárce těmito zvyklostmi či touto mírou přesně zamýšlel a může

docházet k jejich poměrně odlišným výkladům. Úpravu by také dle mého názoru

zasloužilo ustanovení, které se týká vhodné roční doby pro odstranění kořenů a

větví zasahujících na sousední pozemek. Z daného ustanovení není vůbec zřejmé,

jaké roční období měl zákonodárce na mysli.

Veřejnoprávní úprava omezení vlastnického práva je dle mého názoru

dostatečná. Jediný problém spatřuji u institutu vyvlastnění, kdy jednotlivé

expropriační tituly nemají ucelený výklad v zákoně o vyvlastnění, ale jsou

ustanoveny v jednotlivých dílčích zákonech. Vzhledem k tomu, že se jedná o

největší zásah do vlastnického práva, by myslím bylo účelné, aby ona úprava byla

ucelená v jediném zákoně. Je však pravdou, že tato roztříštěnost je pro

veřejnoprávní úpravu typická a z praktického hlediska ji nelze žádným způsobem

ucelit. Z tohoto důvodu však může docházet k jistým pochybnostem při vymezení

zákonného rozsahu vyvlastnění.

Poslední pátá kapitola této práce je zaměřena na rozbor judikatury, na

které byly prezentovány různé zákonné a ústavní podmínky vyvlastnění, jejich

reálný rozsah a důležitost jejich náležitého, ne pouze formálního splnění na

praktických příkladech. Myslím, že z těchto příkladů jasně vyplývá, jak vážným

zásahem do vlastnického práva může rozhodnutí o vyvlastnění být a také

nezbytnost jeho subsidiarity, kdy v některých případech lze užít

soukromoprávních institutů, které neznamenají právě tak rozsáhlý zásah do

vlastnických práv.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is focused on expropriation, limitation of property rights and their

current legal regulation. Property law is one of the oldest institutions of law and

its foundations from the time of ancient Rome have been preserved in Bohemia in

certain forms until today. This work is divided into five chapters. The first chapter

is devoted to the historical development of interventions in property rights mainly

in afterwar period. The term property right is briefly defined in the second

chapter, where the method of its acquisition, loss and its properties are also given.

The third of the chapters, which is the main topic of this thesis, is focused on

private and public law regulation of the limitation of property rights. The issue of

neighboring rights and property rights to a third party's property is described in

detail here. This section discusses also about the limitation of property rights from

public law norms, for example by protected areas, national parks and conservation

zones. The fourth chapter is focused on expropriation in the public interest and

expropriation proceedings. Expropriation is one of the biggest interventions in

property rights, therefore the legal and constitutional conditions of expropriation

are thoroughly analyzed in this chapter. The last chapter is focused on the analysis

of jurisprudence regarding expropriation. From these examples it is clear how

serious an intervention in property rights can expropriation be and also the

necessity of its subsidiarity, when in some cases private law institutes can be used,

which do not imply such an extensive intervention in property rights.
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