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Diplomová práce předložená k obhajobě Danem Georgievem je zacílena na problematiku vyvlastnění
a omezení vlastnického práva. Hned zkraje je možné konstatovat, že si diplomant k bližšímu rozboru
zvolil téma značně tradiční, současně však poměrně velmi obtížné. Dáno je to nejen komplikovaností
jeho obsahu, ale i jeho rozsahem. Je zřejmé, že především oblast omezení vlastnického práva je
značně obsáhlá a ve své celistvosti jen obtížně uchopitelná. Nejde totiž zdaleka jen o materii
soukromoprávní. Vlastnické právo je mnohými způsoby omezováno desítkami různých zákonných i
podzákonných předpisů, normotvorbou Evropské unie i mezinárodním právem, kdy většina pravidel
zde obsažených spadá do materie veřejného práva. Vedle toho se vlastníci zcela běžně omezují
v širokém rozsahu i vlastními projevy vůle - typicky v podobě sjednávání rozličných pojmenovaných i
nepojmenovaných smluvních ujednání. Široká je i možnost omezení vlastníka na základě rozhodnutí
orgánů veřejné moci. Lze tak konstatovat, že celistvé uchopení takto obecně vymezené problematiky
v podobě diplomové práce není ani fakticky možné. Velmi obtížné by bylo i jen základní popsání
zakotvení dané tématiky v úpravě občanského zákoníku. Lze tak uzavřít, že si autor k bližšímu rozboru
zvolil téma jistě velmi podnětné, nicméně v rozsahu avizovaném v názvu práce dosti obtížně
uchopitelné.

Právě naznačená východiska se prolínají i obsahem posuzované práce a ovlivňují její strukturu. Autor
při jejím utváření poněkud kolísá mezi dvěma pojetími výkladu. Na jednu stranu se snaží o jeho co
nejcelistvější pojetí, současně však, vědom si jeho rozsahu, tíhne více jen k některým otázkám, které
do něj spadají. První zmíněné pojetí se projevuje v základní struktuře práce, druhé pak v konkrétním
obsahu jednotlivých kapitol a podkapitol. Základní struktura práce je tak rozčleněna do pěti
samostatných kapitol. První je zaměřena na historický vývoj vyvlastnění a omezení vlastnického
práva. Je patrné, že již jen danému tématu by mohla být věnována nejedna samostatná monografická
publikace. Autor si je šíře tématu vědom. V dané části se tak zaměřuje především na porovnání
pojmů vyvlastnění, znárodnění, konfiskace a zábor, aby v dalších podkapitolách rozebral vybrané
dekrety prezidenta republiky vydávané v roce 1945, Lex Schwarzenberg a rekodifikaci občanského
práva v rámci tzv. právnické dvouletky. Je patrné, že již v úvodní pasáži svůj výklad zužuje. Nesnaží se
pojednat o celém omezení, resp. vyvlastnění vlastnického práva. Pozornost upíná především (po
velmi stručném obecném expozé) na problematiku nucených majetkových přesunů po roce 1945.
V druhé části se zaměřuje na vlastnické právo jako takové. Blíže vymezuje zejména jeho obecné
pojmové znaky, jeho obsah, předmět a subjekty. Prostor ale nachází i pro stručné pojednání o
nabývání a pozbývání vlastnického práva. Je zřejmé, že druhá část práce je koncipována značně
odlišně od té první. Autor se zde vrací více do oblasti soukromého práva a zaměřuje se na

nejobecnější otázky vlastnictví. Jádro práce tvoří část třetí a čtvrtá. První z nich je zaměřena na
omezení vlastnického práva, druhá pak na jeho vyvlastnění. Zúžení tématu je opět vidět v rozvržení
jednotlivých podkapitol. V rámci části třetí je výklad rozdělen na pojednání o právu soukromém a na
výklad vztahující se k právu veřejnému. V první jsou postupně na téměř třiceti stránkách rozebrána
jednotlivá omezení vlastnického práva v úpravě práv věcných. Autor se tu zaobírá sousedským
právem, rozhradami, nezbytnou cestou a všemi věcnými právy k věci cizí. Část zaměřená na právo
veřejné se na čtyřech stránkách zaobírá územními opatřeními, stavební uzávěrou, ochranným
pásmem, chráněným a záplavovým územím. Z uvedeného je zřejmé, že v rámci pojednání o omezení
vlastnického práva v právu soukromém se přidržuje toliko výkladu zaměřeného na věcněprávní
omezení, v právu veřejném jsou zase námětem jeho bližší pozornosti pouze vybraná omezení
vlastnického práva, vztahující se navíc pouze k věcem nemovitým. Část čtvrtá pojednává o
vyvlastnění, přičemž je zaměřena ve zcela převážné části na úpravu zákona o vyvlastnění. Poslední
partie cílí na rozbor vybrané judikatury vztahující se k vyvlastnění.

K právě uvedenému nastínění rozvržení práce je možné připojit z pohledu oponentního posouzení
pouze několik poznámek. Předně je zřejmé, že autor si v rámci výkladu své téma zužuje. Patrně by
však bylo příhodnější, aby tento svůj úmysl přiznal otevřeně (ideálně již v samotném názvu práce) a
nenechával občas čtenáře tápat v hledání vnitřní logiky výkladu (v rámci pojednání o veřejnoprávních
omezeních vlastnického práva se tak kupříkladu vkrádá otázka, zda veřejné právo omezuje také
vlastníky movitých věcí a pokud ano, jak a v případně v jakém rozsahu; u výkladu historických
souvislostí je otázkou, proč svou pozornost upíná právě k daným případům omezení, když převážný
rozsah práce je věnován materii stávajícího občanského zákoníku a na místě by tak byl spíše rozbor
vývoje v něm obsažených institutů atp.). Druhý postřeh nutně směřuje k pojetí samotného výkladu.
Z pohledu oponentního posouzení je třeba nezastřeně přiznat, že zpracování práce daného zaměření
je pro diplomanta vždy obtížné a klade nepochybně značné nároky na jeho odbornou zdatnost.
V daném směru je třeba diplomanta pochválit, neb z odevzdaného textu je patrné jeho značné úsilí.
Na druhou stranu je zřejmé, že ač nevolí k bližšímu rozboru vše, co do dané problematiky spadá,
přesto je jeho rozpětí značné. To jej nutně vede k tomu, že jeho výklad je povětšinou silně stručný až
povrchní. Patrné je to kupř. na již zmíněné kap. 3.2, v níž jsou celému rozboru omezení vlastnického
práva v právu veřejném věnovány pouze tři stránky. Část čtvrtá zaměřená na celé vyvlastnění zabírá
pouhých necelých sedm stran. Jakkoliv je rozsah věnovaný soukromoprávním výkladům o něco
detailnější (byť i tak zahrnuje například výklad vztahující se k zástavnímu právu toliko tři stránky…), je
zřejmé, že práce ve svém souhrnu představuje především přehled možných omezení vlastnického
práva, resp. jeho vyvlastnění bez aspirace na komplexnější hlubší rozbor. Stručné pojetí výkladu pak
občas diplomanta přivádí ke zjednodušeným až nepřesným vyjádřením. Za všechny lze uvést např.
tvrzení na s. 21, kde autor mimo jiné uvádí, že subjektem vlastnického práva může být kdokoliv,
komu právo přiznává právní osobnost a subjektivitu (dané tvrzení požadující kumulativní splnění
obou podmínek by vylučovala z vlastnického práva právnické osoby). Na stejné straně uvádí, že
vydržení je nejproblematičtějším způsobem nabytí vlastnického práva. Důvod vidí v prolomení zásady
jeho nepromlčitelnosti (vydržení však není promlčením). Za způsobilý předmět držby označuje věc
movitou či nemovitou (ač lze dnes držet toliko i právo). K nabytí je dle něj třeba držby v dobré víře (ač
s tím stávající úprava nepočítá, a je zřejmé, že držba v dobré víře a poctivá držba nejsou obsahově
totožné). Vydržecí doba je dle autora 3 nebo 10 let podle toho, jakou věc držitel drží. Může však
podle něj být i dvojnásobná, není-li splněna podmínka zákonného důvodu držby (i toto tvrzení je
minimálně značně zjednodušující a jistě plně nevystihuje podmínky kladené na mimořádné vydržení).

Formální úroveň odevzdaného textu je na poměrně slušné úrovni. Autor se sice dopouští jistého
množství pochybení proti pravidlům pravopisu, překlepů, chybějících či přebývajících odražení (srov.
např. s. 47, na níž je odražen text do dalšího odstavce vprostřed věty), jejich počet však není nijak
neúměrný a celkový dojem z práce výrazněji neovlivňuje. Lepší, resp. ladnější, mohlo být občas
vyjadřování. Někdy diplomant pozornost čtenáře zbytečně upoutává chybějícími slovy či ne zcela
tradiční vazbou (např.: s. 31 - „Vlastnické tedy právo nabývá originárně.“). Sjednoceno mohlo být
formátování (kupř. barva poznámek pod čarou).

Autor při vytváření své práce užil standardní rozsah odborných zdrojů. Dílčí výtka může směřovat jen
k omezenému užívání časopiseckých pramenů a nepochybně též k tomu, že svůj rozsáhlý citační
aparát náležitě nesjednotil (autory děl někdy uvádí velkým písmem, občas jen malým, někdy celým
jménem autora, jinde jen jeho iniciály atp.).

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že si diplomant vybral k bližšímu rozboru téma
nepochybně velmi zajímavé, současně však velmi obsáhlé a náročné. Úvodní premisa, že dané téma
lze jen obtížně pojmout do omezeného rozsahu diplomové práce, se bohužel při jejím čtení
potvrzuje. Autorovi s ohledem na tato východiska nelze příliš vyčítat zúžení rozsahu výkladu jen na
některé otázky. Na mnoha místech by však mělo být pro čtenáře více intuitivní (pochopitelné,
srozumitelné). Rozpětí výkladu pak také nutí autora k často jen přehledovému pojetí explikace
uváděných informací. Uvedené však jistě neznamená, že by z práce nebyla jasně patrná dobrá
orientace diplomanta ve zvolené problematice, i jeho hlubší proniknutí do jejích některých aspektů.
Práci tak k obhajobě doporučuji. Výsledná známka by měla odrážet výše učiněné zhodnocení, jakož i
výkon studenta při samotné obhajobě práce.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 30 je zmíněna možnost náhrady škody způsobené věcí nebo zvířetem, které vniknou na
cizí pozemek. Jaké jsou podmínky, za nichž se v takové situaci škoda hradí? Jde v § 1014 odst.
2 obč. zák. o speciální skutkovou podstatu náhrady škody, nebo je daná situace kryta již
náhradou škody způsobenou zvířetem a věcí dle § 2933 a násl. obč. zák.?

2) Dle čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod je možné vyvlastnění nebo nucené omezení
vlastnického práva pouze ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu. Platí toto
pravidlo vždy?

V Plzni dne 19. května 2023

doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.